0

	[bookmark: _GoBack] [image: Герб Курм]

Муниципальное учреждение
Администрация
муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: ]

_____                               _______ № ________

О внесении изменений в постановление от 17.03.2023 № 120-п

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район от 22.11.2024 № 153 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 22. 12. 2023 № 129 «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлениями Администрации Курманаевского района от 26.07.2016 № 694-п «Об утверждении Порядка разработки, согласования, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» и от 22.10.2014 № 1337-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Курманаевского района» внести в постановление Администрации Курманаевского района от 17.03.2023 № 120-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Курманаевского района» следующие изменения:
1. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и начальника отдела образования.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Муниципальный вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Курманаевский район в сети Интернет.

Исполняющая обязанности главы
муниципального образования                                                                              О. Н.  Гранкина

 [image: ]
Разослано: в дело, Правительству области, прокурору, Гранкиной О.Н., отделу образования, Финансовому отделу, МКУ «ЦБУ», Пшеничникову А.В.

Приложение
к постановлению
 администрации района
от 20.12.2024 № 737-п

Паспорт Программы
«Развитие системы образования Курманаевского района»

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел образования Администрации Курманаевского района

	Период реализации Программы
	2023-2028 годы

	Цель (цели) Программы
	Цель 1: обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания ребенка, организация комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития педагогических работников.
Цель 2: создание и внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования.
Цель 3: создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи.
Цель 4: обеспечение устойчивого развития муниципальной системы образования, соответствующей требованиям развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина.
Цель 5: создание современных и безопасных условий детям для получения качественного общего образования.
Цель 6: патриотическое воспитание граждан.

	Направления (подпрограммы)
	-

	Показатели Программы
	Обеспеченность населения услугами дошкольного образования.
Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым представлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях.
Удельный вес числа образовательных организаций, обеспечивающих представление нормативно-закрепленного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общем числе образовательных организаций.
Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных комфортными условиями для обучения и проживания, в общей численности детей этой категории.
Доля общеобразовательных организаций, создавших условия для совершенствования организации питания обучающихся в общем числе общеобразовательных организаций района.
Доля образовательных организаций, создавших условия для безопасного пребывания обучающихся, воспитанников, работников в общем числе образовательных организаций.
Доля исполнения бюджетных обязательств в отчетном году муниципальными   образовательными организациями, учреждениями, подведомственными отделу образования, в общем объеме запланированных бюджетных обязательств.
Удельный вес численности детей, принявших участие в массовых спортивных, досуговых и интеллектуальных мероприятиях, в общем количестве детей школьного возраста.
Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства.
Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков «Кванториум» и центров «IT– куб».
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием.
Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды.
Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды.
Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации программ основного общего образования.
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы, в том числе по годам реализации
	2329376,872 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2023 год - 373149,300 тыс. рублей;
2024 год - 487391,872 тыс. рублей;
2025 год - 373169,400 тыс. рублей;
2026 год - 365222,100 тыс. рублей;
2027 год - 365222,100 тыс. рублей;
2028 год - 365222,100 тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей региональных проектов Оренбургской области

	1. Обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания ребенка, организацию комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития педагогических работников/ Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства.
2. Обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания ребенка, организацию комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития педагогических работников/
В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-научной и технологической направленностей.
3. Обеспечение возможности детям получать качественное общее образование в условиях, отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания ребенка, организацию комплексного психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений, а также обеспечение возможности профессионального развития педагогических работников/ Педагогические работники и управленческие кадры системы общего, дополнительного  образования детей повысили уровень профессионального мастерства по дополнительным профессиональным программам.
4. Создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи/ Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием.
5. Создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи/ Доля обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего образования, охваченных мероприятиями, направленными на раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в будущее».
6. Создание и работа системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи/ Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков «Кванториум» и центров «IТ-куб».
7. Создание и внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования/ Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды.
8. Создание и внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования/Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды.
9. Создание и внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования/Доля общеобразовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.
10. Создание и внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы образования                                           /Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды.
11. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации, развитие воспитательной работы в образовательных организациях общего и профессионального образования, проведение мероприятий патриотической направленности/ Созданы условия для развития системы межпоколенческого взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи.
12. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации, развитие воспитательной работы в образовательных организациях общего и профессионального образования, проведение мероприятий патриотической направленности/ Количество детей и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных в социально активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами.
13. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации, развитие воспитательной работы в образовательных организациях общего и профессионального образования, проведение мероприятий патриотической направленности/                         Количество муниципальных общеобразовательных организаций в которых проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.
14. Обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации, развитие воспитательной работы в образовательных организациях общего и профессионального образования, проведение мероприятий патриотической направленности/  Количество муниципальных общеобразовательных организаций в которых внедрены рабочие программы воспитания обучающихся.

	Связь с иными Программами Курманаевского района
	-

image2.png
OP[ Ne 737-n o1 20.12.2024

image3.png
%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: 665dc2f1d234bd8elbed2d2c81fbc12d
Bnapener: I'pankuna Okcana HukonaeBHa
[HelictBuTenen ¢ 10.10.2024 fo 03.01.2026

image1.jpeg